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Přehled důležitých značek a zkratek
CAD – Computer aided design (počítačem podporované navrhování)
IIHS – Insurance Institute for Highway Safety
MAG – Metal Active Gas (svařování v aktivní ochranné atmosféře)
MIG – Metal Inert Gas (svařování v inertní ochranné atmosféře)
MKP – Metoda konečných prvků
MPV – Multi-purpose vehicle (víceúčelové vozidlo)
SOL – Solver (řešič)
Von-Mises – Kritérium maximálního napětí

Užité veličiny a jejich jednotky

f [Hz] frekvence
P [kW] výkon
p [MPa] tlak
F [N] síla
M [Nm] kroutící moment
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1 Úvod
Cílem diplomové práce je zhodnotit možnosti použití technologie kování v oblasti A-sloupku
osobního automobilu a identifikovat její výhody a nevýhody oproti běžným současným
provedením.

1.1 Specifikování zadání
Hlavním cílem této diplomové práce je navrhnout a zhodnotit použití hliníkového výkovku
na A-sloupek na zadaném osobním vozidle. Součástí bude návrh spojovací techniky, montáže,
posouzení náročnosti výroby a odhad výsledné ceny. Dalším cílem je prověření možností
dalších karosářských variant a jejich vzájemné zhodnocení zejména z hlediska hmotnosti.

Automobil je blíže specifikován jako vůz střední třídy. Typickými zástupci tohoto segmentu
jsou Audi A4, BMW řady 3 a Mercedes-Benz třídy C. Ze zadání je zřejmé, že se bude jednat
o sériovou výrobu vozu s roční produkcí více než 100.000 ks automobilů.

Pro účely diplomové práce budou poskytnuty CAD data pro referenční řešení. Tím je dán
zástavbový prostor a možnost provedení srovnání.

1.2 Představení zadávací společnosti
Společnost MBtech Bohemia se zabývá vývojem a poradenstvím pro automobilový průmysl,
železniční dopravu a letectví. Hlavním zaměřením je konstrukce vozidel, zejména karoserií,
podvozků, pohonných systémů a elektronických zařízení vozidel. Dalším oborem je vývoj
malých motorů. Technologické centrum v Plzni se zabývá vývojem a výrobou nástrojů,
přípravků a modelů.

Česká firma MBtech Bohemia s.r.o. je dceřinou společností MBtech Group GmbH & Co.
KGaA. Ta je z 35% vlastněna německou firmou Daimler AG a z 65% nadnárodní konstrukční
kanceláří AKKA Technologies. Ta svůj podíl získala v roce 2012 od Daimleru.

MBtech Bohemia byla založena v roce 1996 a má pobočky v Plzni, Praze a Mladé Boleslavi.
Česká pobočka má nyní kolem 400 zaměstnanců a v roce 2014 dosáhla tržeb 688 milionů Kč.

obr. 1: sídlo a prototypová laboratoř společnosti MBtech Bohemia v Daimlerově ulici v Plzni
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2 Představení A-sloupku
Střecha osobního automobilu je nesena několika páry sloupků. Ty jsou označovány písmeny
abecedy od předku vozu. Obvykle jsou užívány 3 páry sloupků označované jako A, B a C.
U vozidel kombi bývá užíván navíc D sloupek. Vzácně se vyskytují vozidla, u kterých je B
sloupek vypuštěn (především segment MPV). Kabriolety pak mají pouze A-sloupek v podobě
rámu čelního okna.

obr. 2: Pozice A-sloupku je na vozidle vyznačena modře [1]

Sloupky společně se střechou a dalšími částmi karoserie musí tvořit dostatečně pevnou
a tuhou strukturu, aby byl při nehodě, a případném převrácení vozidla, zajištěn prostor
pro přežití posádky. Na sloupky jsou pak kladeny různé protichůdné požadavky. Na jednu
stranu je třeba zajistit co nejvyšší tuhost a pevnost, naopak je ale požadavek na co nejnižší
hmotnost, neboť je žádoucí, aby byl vůz co nejlehčí (z důvodu ovladatelnosti a spotřeby
paliva). Navíc sloupky, vzhledem k jejich pozici na vozidle, silně negativně ovlivňují těžiště
vozu. Zejména na A-sloupek působí ještě další protichůdný požadavek na co nejlepší výhled
z vozu.

Dále je A-sloupek společně s čelním oknem prvkem významně ovlivňujícím vzhled vozu a
jeho aerodynamiku. Podílí se tak na výsledném odporu vzduchu, který má dominantní vliv na
spotřebu vozidla při vysokých rychlostech. V neposlední řadě má obtékání vzduchu okolo A-
sloupku významný vliv na hlučnost vozu exteriéru i v interiéru.

2.1 Požadavky na A-sloupek
Požadavky na A-sloupek se během dlouhého vývoje automobilů měnily.

Nejprve zde byl pouze požadavek, že A-sloupek musí nést střechu vozidla a případný náklad
na střeše. V minulosti tak vznikala vozidla s velmi tenkými sloupky, jako ukazuje obr. 3.

obr. 3: Chevrolet Impala (1961) [2]

Změna nastala až s příchodem samonosných karoserií (viz. kapitola 3). Zde je již A-sloupek
nedílnou součástí celé struktury karoserie vozidla, podílí se na přenášení sil a musí tak být již
mohutněji dimenzován. Zásadní převrat však nastává až v 80. letech. Tehdy se začíná
významně řešit bezpečnost vozidel, která se v 90. letech stává hlavním objektem pozornosti
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jak automobilek, tak laické veřejnosti. A-sloupek se stává kritickým místem z hlediska návrhu
bezpečnosti. Musí odolávat zatěžování různými způsoby při různých typech nehod. V zásadě
se jedná o 3 typy nárazů: nárazy čelní (zejména náraz na roh karoserie), boční náraz
a převrácení na střechu.

Právě převrácení na střechu je pro A-sloupek nejméně příznivé. K tomu přispívá i stále větší
poklápění A-sloupků (jak ve směru podélném, tak příčném). To je dáno především požadavky
aerodynamiky a designérů.

obr. 4 - 7: příklad vývoje proporcí os. automobilu na porovnání VW Passat Variant (vlevo B1 (1973),
vpravo B8 (2015)) - čelní sklo je výrazně více poklopeno, boky karoserie se více zužují [3][4][5][6]

Při návrhu A-sloupku je třeba uvažovat nejhorší možné zatížení. Proto se vychází ze zatížení
definovaném při převrácení vozidla na střechu. Konstrukci A-sloupku je třeba navrhovat
s ohledem na ostatní nosné části struktury karoserie, neboť spolu tvoří jeden celek.

2.1.1 Předpis IIHS

Odolnost vozidla při převrácení na střechu stanovuje předpis IIHS - "Roof crush".

Zkouška dle standardu IIHS se provádí stlačováním rohu střechy auta deskou, která se
pohybuje konstantní rychlostí 5 mm/s. Dole je auto pevně uchyceno za podběh. Během
zkoušky je zaznamenávána stlačovací síla, neboli odpor, který konstrukce vozidla působí
proti stlačování. Vůz je celkově stlačován o 5 palců, tj. 127 mm. Maximální naměřená síla
během stlačení o 127 mm je vydělena naměřenou silou od hmotnosti vozu. Tím je získána
hodnota SWR (Strength to Weight Ratio). [7] Ta v podstatě určuje kolikrát auto samo sebe
unese při převrácení na střechu. Hodnota SWR je pak hodnocena dle následující tabulky:
SWR Hodnocení
≥ 4 Dobré (good)
≥ 3,25 do 4 Přijatelné (acceptable)
≥ 2,5 do 3,25 Krajní (marginal)
< 2,5 Špatné (poor)

tab. 1: výsledné hodnocení zkoušky roof crush [7]
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obr. 8: poloha stlačovací desky je přesně určena předpisem IIHS FMVSS 216a [8]

obr. 9: stlačování vozidla na zkušebním standu během zkoušky [9]

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2015/16
Katedra konstruování strojů Bc. Tomáš Zídek

15

2.1.2 Výhled z vozu

A-sloupek je prvek karoserie, který svým umístěním a rozměry výrazně ovlivňuje zorné pole
řidiče.

obr. 10: znázornění výhledu řidiče z vozu [10]

Postupným vývojem se A-sloupek dostal do situace, kdy je v současné době významnou
překážkou ve výhledu. Tedy i rizikem pro bezpečnost. Mimo samotné tloušťky k tomu
přispívá i výše zmíněné poklápění sloupků. Je proto snaha opět tloušťku snížit či tento
problém obejít jiným způsobem (popsané v kapitole 2.3 Nekonvenční konstrukční řešení).

obr. 11: vývoj A-sloupků (zvětšování tloušťky a poklápění) [11]
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2.2 Konvenční konstrukční řešení

[…]

o vetknutý nosník.

Rozdíl mezi kabriem a ostatními verzemi je rovněž patrný na průběhu křivky, kdy kabrio
zkraje dosahovalo více než 45% síly referenční varianty. Na 127,5 mm byl výsledek již pouze
34,96%.

Výsledné koeficienty SWR:
Varianta REF - 3,753
Varianta 2D - 3,759
Varianta 7B - 3,785
Varianta 8B - 1,312

Hmotnostní hledisko je nejlépe možné porovnat dle grafu zobrazujícího hmotnosti
jednotlivých dílů:
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obr. 103: graf hmotností jednotlivých dílů

legenda:
REF - 2D - 7B - 8B
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Hmotnosti všech dílů pro všechny varianty jsou v tabulce 15.

Varianta
Díl

REF 2D 7B 8B

1 2,1842 2,1843 2,3349 2,9125
2 1,1334 0,9009 1,209 1,3041
3 1,718 1,7123 1,7196 0
4 0,5586 0,5586 1,3382 0
5 2,2733 2,2874 2,4401 3,052
6 1,9873 1,5498 2,3515 2,2698
7 2,2851 2,2956 3,379 0
8 0,2311 0,2311 0,2641 0
9 2,6831 2,6831 0 0
10 0,443 0,443 0 0
11 4,4001 4,4001 0 0
12 1,8143 1,8143 0 0
14 0,8211 0,8211 0,8211 0,8211
15 0,2695 0,2695 0,2695 0,3233
16 0,155 0,155 0,1817 0
17+18 1,4746 1,4746 1,944 1,944
19 0 0 0 0,551
20 0 0 0 0,2006
CELKEM: 24,4317 23,7807 18,2527 13,3784
tab. 15: porovnání hmotností jednotlivých dílů, veškeré hodnoty v kg

Porovnání výsledných hmotností celé sestavy:

0 5 10 15 20 25

REF

2D

7B

8B

[kg]

obr. 104: porovnání hmotností sestav pro jednotlivé karosářské varianty

U varianty 2D, tedy užitím hliníku na A-sloupek u stávajícího vozidla, je dosažena úspora
hmotnosti 0,65 kg.

Pro verzi MPV (7B) bylo třeba posílit mnoho částí, avšak hmotnostní úspora odstraněním B-
sloupku byla mnohem výraznější. Došlo k poklesu hmotnosti o 5,53 kg, resp. 6,18 kg oproti
původní referenční variantě. Důvodem takto velkého poklesu je velké množství "mrtvé
hmoty" v dolní části B-sloupku. To je dobře vidět z obr. 59 na str. 46. Je však nutné dodat, že
tato hmota má zde svůj účel zejména pro boční nárazy a tzv. náraz na sloup. Bude tak nutné
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významně posílit dveře vozidla. Tím zcela jistě dojde ke značnému hmotnostnímu nárůstu
této varianty.

Varianta kabrio (8B) dosáhla největších úspor hmotnosti ( - 11,05 kg oproti referenčnímu
vozidlu). Ovšem je nutné dodat, že nebyla dosažena dostatečná tuhost a varianta je tak z
hlediska metodiky IIHS NEVYHOVUJÍCÍ. Použití hliníku na A-sloupek resp. kabrio zřejmě
není možné a je třeba zůstat u dnes používaných vysokopevnostních ocelí, příp. hledat nové
materiály.

Závěrem je třeba dodat, že z hlediska celkového pohledu na výsledné vozidlo je třeba
všechny hmotnosti násobit dvěma, neboť byla vždy uvažována pouze polovina vozidla.

Graf zobrazuje hmotnostní úsporu pro celé vozidlo oproti referenčnímu vozidlu:

kombi (hliník)

MPV

kabrio

0

5

10

15

20

25

[k
g

]

obr. 105: hmotnostní úspora pro jednotlivé karosářské varianty vztažená k referenčnímu vozidlu
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7 Závěr
Práce v úvodní části popisuje A-sloupek, referenční konstrukční řešení karoserie a hlavní
sounáležitosti potřebné pro návrh karoserie.

V první části (kapitola 5) práce představuje návrh použití hliníkové slitiny na konstrukci A-
sloupku osobního vozidla. V této části je cílem provedení srovnání konvenčního řešení a nově
navrhovaného řešení s použitím hliníkového výkovku na konstrukci A-sloupku. Po nastínění
problematiky konstrukce hliníkových dílů a vytvoření předpokladů pro řešení se tato kapitola
soustřeďuje na hledání optimálního řešení. Výsledné řešení je pak srovnáváno s referenčním
řešením v různých aspektech. Mezi ně patří jak konstrukční hlediska, tak provozní (výhled
z vozu), ale zcela jistě i hledisko ekonomické. V této části je rovněž nastíněn výrobní postup.

V druhé části (kapitola 6) je provedeno srovnání jednotlivých karosářských variant.
Z výsledků vyplývá, že pro verzi MPV je možné dosáhnout zajímavých hmotnostních úspor.
Ty lze ještě navýšit kompletním přepracováním střešního oblouku. Je samozřejmé, že tato
varianta si vyžádá zcela novou konstrukci dveří. Ty budou nově konstrukčně náročnější
z hlediska bezpečnosti proti bočnímu nárazu. U varianty kabrio je A-sloupek, resp. v tomto
případě okenní rám, extrémně namáhán. Pro tuto variantu se ukázalo použití hliníku jako
krajně nevhodné. Lze tak doporučit setrvání u vysokopevnostních ocelí.

K práci je přiložena výkresová dokumentace obsahující výrobní výkres kovaného dílu (díl č.
6) a jeho umístění v nosné struktuře karoserie vozidla - část podsestavy "vnější část bočnice",
viz. str. 40).
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obr. 106: celkový pohled na sestavu, varianta 2D
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10 Přílohy

10.1 Příloha 1
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10.2 Příloha 2
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