Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Tomáš ZÍDEK

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) < 5 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře-~~
~~dobře-----~~
~~nevyhověl---~~

V Plzni dne: 30.5.2016

.....

podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení DP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Bc. Tomáš ZÍDEK: Návrh konstrukce výkovku A-sloupku

Cíle práce, stanovené v zadání diplomové práce (DP), diplomant splnil v plné míře. Diplomant v celém dvousemestrovém vykazoval vyrovnaný přístup k práci a ačkoliv byl v pravidelném kontaktu s konzultantem v zadávající firmě (MB-Tech Bohemia, Praha), nebyl v řešení úkolu odkázán na jeho detailnější pomoc, nýbrž v práci postupoval velmi samostatně. Na konzultace k vedoucímu práce se dostavoval podle dohodnutého harmonogramu a z průběhu konzultací bylo zřejmé, že má průběžně ujasněný další postup práce.

Podle mě známých informací bude jeho práce v zadávající firmě základem pro další praktické využití.

Objem vykonané práce je nad průměrem běžných diplomových prací. Současně v práci diplomant prokázal velkou strojařskou zdatnost, co se výpočtů, modelování a výkresů týče. Pan Zídek v této práci prokázal kromě odborných znalostí i značnou dávku systematickosti, pečlivosti a odpovědnosti, což je pro strojního inženýra významnou devizou.

*) Nehodící se škrtněte